
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 266 Vineri, 18 martie 2022

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

59. — Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 75/2021 privind executarea serviciilor

de aerofotogrammetrie și de realizare a

ortofotoplanurilor pe teritoriul României și executarea

serviciilor de digitizare și actualizare a Sistemului de

identificare a parcelelor agricole pentru Ministerul

Agriculturii și Dezvoltării Rurale în perioada 2021—

2030 .......................................................................... 2

291. — Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2021

privind executarea serviciilor de aerofotogrammetrie și

de realizare a ortofotoplanurilor pe teritoriul României

și executarea serviciilor de digitizare și actualizare a

Sistemului de identificare a parcelelor agricole pentru

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale în perioada 

2021—2030................................................................ 2

�

60. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 185/2020 pentru modificarea și

completarea art. 1 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 5/2019 privind aprobarea scoaterii din

rezerva de stat, sub formă de împrumut, a unei

cantități de păcură necesare asigurării, pe perioada de

iarnă, a agentului termic pentru încălzirea populației

din municipiul Drobeta-Turnu Severin, județul 

Mehedinți.................................................................... 3

292. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 185/2020

pentru modificarea și completarea art. 1 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 5/2019 privind aprobarea

scoaterii din rezerva de stat, sub formă de împrumut,

a unei cantități de păcură necesare asigurării, pe

perioada de iarnă, a agentului termic pentru încălzirea

populației din municipiul Drobeta-Turnu Severin, 

județul Mehedinți ........................................................ 3

�

61. — Lege pentru aprobarea plății cotizației anuale a

României la bugetul comun al Centrului de Excelență

pentru Managementul Crizelor și Răspuns la Dezastre

(Crisis Management and Disaster Response Centre of

Excellence), precum și pentru completarea Ordonanței

Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea plății

cotizațiilor la organizațiile internaționale 

interguvernamentale la care România este parte ...... 4

293. — Decret privind promulgarea Legii pentru aprobarea

plății cotizației anuale a României la bugetul comun al

Centrului de Excelență pentru Managementul Crizelor

și Răspuns la Dezastre (Crisis Management and

Disaster Response Centre of Excellence), precum și

pentru completarea Ordonanței Guvernului nr. 41/1994

privind autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile

internaționale interguvernamentale la care România 

este parte .................................................................. 5

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 795 din 7 decembrie 2021 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 87 și art. 88

din Legea nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii 

și alte drepturi de asigurări sociale ............................ 5–6

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

24. — Ordonanță de urgență privind aprobarea

și finanțarea unor programe de garantare în domenii 

prioritare pentru economia românească .................... 7–10

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

20.362/31/3.386/812/400. — Ordin al ministrului familiei,

tineretului și egalității de șanse, al ministrului afacerilor

interne, al ministrului educației, al ministrului sănătății

și al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației pentru aprobarea Procedurii de

cooperare între autorități privind intrarea, înregistrarea,

tranzitul, șederea, precum și asigurarea protecției

drepturilor minorilor neînsoțiți care provin din zona 

conflictului armat din Ucraina .................................... 11–14

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE

158. — Ordin privind completarea Normelor tehnice de

realizare a programelor naționale de sănătate curative

pentru anii 2017 și 2018, aprobate prin Ordinul

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate 

nr. 245/2017 .............................................................. 15



p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

FLORIN-CLAUDIU ROMAN

PREȘEDINTELE SENATULUI

FLORIN-VASILE CÎȚU

București, 18 martie 2022.

Nr. 59.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 75/2021 privind executarea

serviciilor de aerofotogrammetrie și de realizare 

a ortofotoplanurilor pe teritoriul României și executarea

serviciilor de digitizare și actualizare a Sistemului 

de identificare a parcelelor agricole pentru Ministerul

Agriculturii și Dezvoltării Rurale în perioada 2021—2030

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 75/2021 privind executarea serviciilor de aerofotogrammetrie și de

realizare a ortofotoplanurilor pe teritoriul României și executarea serviciilor de

digitizare și actualizare a Sistemului de identificare a parcelelor agricole pentru

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale în perioada 2021—2030 și se dispune

publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 18 martie 2022.

Nr. 291.

�

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266/18.III.2022

L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 75/2021 privind executarea serviciilor de

aerofotogrammetrie și de realizare a ortofotoplanurilor 

pe teritoriul României și executarea serviciilor de digitizare 

și actualizare a Sistemului de identificare a parcelelor agricole

pentru Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale 

în perioada 2021—2030

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75 din

30 iunie 2021 privind executarea serviciilor de aerofotogrammetrie și de realizare

a ortofotoplanurilor pe teritoriul României și executarea serviciilor de digitizare și

actualizare a Sistemului de identificare a parcelelor agricole pentru Ministerul

Agriculturii și Dezvoltării Rurale în perioada 2021—2030, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 645 din 30 iunie 2021, cu următoarea modificare:

— La articolul 5, alineatul (4) va avea următorul cuprins:

„(4) Ortofotoplanurile rezultate în urma aplicării prevederilor prezentei

ordonanțe de urgență se pun cu titlu gratuit la dispoziția autorităților publice

centrale și locale, cu ajutorul serviciilor de vizualizare, prin intermediul geoportalului

Infrastructurii naționale pentru informații spațiale în România — INIS.”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.



p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

FLORIN-CLAUDIU ROMAN

PREȘEDINTELE SENATULUI

FLORIN-VASILE CÎȚU

București, 18 martie 2022.

Nr. 60.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 185/2020 pentru modificarea 

și completarea art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 5/2019 privind aprobarea scoaterii din rezerva de stat, 

sub formă de împrumut, a unei cantități de păcură necesare

asigurării, pe perioada de iarnă, a agentului termic pentru

încălzirea populației din municipiul Drobeta-Turnu Severin,

județul Mehedinți

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 185/2020 pentru modificarea și completarea art. 1 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 5/2019 privind aprobarea scoaterii din rezerva de stat,

sub formă de împrumut, a unei cantități de păcură necesare asigurării, pe perioada

de iarnă, a agentului termic pentru încălzirea populației din municipiul Drobeta-

Turnu Severin, județul Mehedinți, și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 18 martie 2022.

Nr. 292.

�

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266/18.III.2022

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 185/2020 pentru modificarea și completarea art. 1 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 5/2019 

privind aprobarea scoaterii din rezerva de stat, sub formă 

de împrumut, a unei cantități de păcură necesare asigurării, 

pe perioada de iarnă, a agentului termic pentru 

încălzirea populației din municipiul Drobeta-Turnu Severin,

județul Mehedinți

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 185 din

28 octombrie 2020 pentru modificarea și completarea art. 1 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 5/2019 privind aprobarea scoaterii din rezerva de stat,

sub formă de împrumut, a unei cantități de păcură necesare asigurării, pe perioada

de iarnă, a agentului termic pentru încălzirea populației din municipiul Drobeta-

Turnu Severin, județul Mehedinți, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1005 din 29 octombrie 2020.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.



Art. I. — (1) Se aprobă plata cotizației anuale în valoare de

18.039,88 euro, pentru anul 2021, precum și plata cotizației

anuale pentru anii următori, pe întreaga durată a participării

României în calitate de „națiune sponsor” la Centrul de

Excelență pentru Managementul Crizelor și Răspuns la

Dezastre (Crisis Management and Disaster Response Centre

of Excellence).

(2) Începând cu anul 2022, plata cotizației anuale prevăzută

la alin. (1) se asigură în limita sumelor stabilite de Centrul de

Excelență pentru Managementul Crizelor și Răspuns la

Dezastre.

(3) Echivalentul în lei al sumelor necesare plății cotizației

financiare anuale se asigură de la bugetul de stat, prin bugetul

anual al Ministerului Afacerilor Interne, și se calculează pe baza

cursului de schimb leu/euro al Băncii Naționale a României,

valabil la data efectuării plății.

Art. II. — Ordonanța Guvernului nr. 41/1994 privind

autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile internaționale

interguvernamentale la care România este parte, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 241 din 29 august

1994, aprobată prin Legea nr. 126/1994, cu modificările și

completările ulterioare, se completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 1 punctul II, după numărul curent 94 se introduce un nou număr curent, numărul curent 95, cu

următorul cuprins:

Nr.

crt.

Denumirea organizației Sediul

Anul

înființării 

Anul

aderării

României

Instituția română care

coordonează relațiile cu

organizația internațională

respectivă

Explicații

„95.

Centrul de Excelență pentru Managementul

Crizelor și Răspuns la Dezastre (Crisis

Management and Disaster Response Centre

of Excellence)

Sofia 2013 2021

Ministerul Afacerilor

Interne

În cadrul acestui organism,

România are calitatea de

«națiune sponsor».”

2. La anexa nr. 2.2 subcapitolul „Ministerul de Interne”, după poziția nr. 5 se introduce o nouă poziție, poziția nr. 6,

cu următorul cuprins:

„6.

Centrul de Excelență pentru Managementul Crizelor și Răspuns la Dezastre (Crisis Management

and Disaster Response Centre of Excellence)

euro 18.039,88”

Art. III. — Ordonanța Guvernului nr. 41/1994 privind

autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile internaționale

interguvernamentale la care România este parte, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 241 din 29 august

1994, aprobată prin Legea nr. 126/1994, cu modificările și

completările ulterioare, precum și cu completările aduse prin

prezenta lege, va fi republicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

FLORIN-CLAUDIU ROMAN

PREȘEDINTELE SENATULUI

FLORIN-VASILE CÎȚU

București, 18 martie 2022.

Nr. 61.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266/18.III.2022

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea plății cotizației anuale a României la bugetul comun 

al Centrului de Excelență pentru Managementul Crizelor și Răspuns la Dezastre 

(Crisis Management and Disaster Response Centre of Excellence), precum și pentru completarea

Ordonanței Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea plății cotizațiilor 

la organizațiile internaționale interguvernamentale la care România este parte

Parlamentul României adoptă prezenta lege.



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 795

din 7 decembrie 2021

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 87 și art. 88 

din Legea nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii și alte drepturi de asigurări sociale

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Patricia Marilena Ionea — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 87 și art. 88 din Legea nr. 19/2000 privind

sistemul public de pensii și alte drepturi de asigurări sociale.

Excepția a fost ridicată de Artur Timofte în Dosarul

nr. 489/99/2018 al Tribunalului Iași — Secția I civilă și constituie

obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 458D/2019. 

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de înștiințare

este legal îndeplinită.

3. Magistratul-asistent referă asupra notelor scrise depuse

la dosar de autorul excepției, prin care solicită admiterea

excepției de neconstituționalitate. 

4. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției ca neîntemeiată. În acest

sens, invocă jurisprudența în materie a Curții Constituționale.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată următoarele:

5. Prin Sentința civilă nr. 234 din 15 februarie 2019,

pronunțată în Dosarul nr. 489/99/2018, Tribunalul Iași —

Secția I civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 87 și art. 88 din

Legea nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii și alte

drepturi de asigurări sociale. Excepția a fost ridicată de Artur

Timofte.

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia susține, în esență, că dispozițiile de lege criticate

contravin prevederilor constituționale ale art. 44, 15, 20, 21, 50

și 52. În acest sens, arată că nimeni nu avea dreptul să îi

diminueze pensia prin recorelări, recalculări, prin înlocuirea

stagiului complet de cotizare de 25 de ani, conform anexei nr. 2

la Legea nr. 19/2000, cu stagiul complet de cotizare de 35 de

ani, din anexa nr. 5 la aceeași lege, prin diminuarea punctajului

mediu anual de la valoarea de 3,43646 puncte la valoarea de

1,68007 puncte și prin neacordarea unor majorări ale punctului

de pensie. De asemenea, arată că prevederile constituționale

nu prevăd condiționarea garantării creanțelor asupra statului —

respectiv pensiile — de contestarea în termen a deciziilor de

pensionare. 

7. Tribunalul Iași — Secția I civilă apreciază că excepția

de neconstituționalitate nu este întemeiată. În acest sens, arată

că instituirea unor condiții sau termene pentru introducerea unor

acțiuni în justiție nu poate fi apreciată ca lezând dreptul de acces

la instanță sau dreptul de proprietate și nici dreptul la protecție

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea plății

cotizației anuale a României la bugetul comun al Centrului de

Excelență pentru Managementul Crizelor și Răspuns la

Dezastre (Crisis Management and Disaster Response Centre

of Excellence), precum și pentru completarea Ordonanței

Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea plății cotizațiilor la

organizațiile internaționale interguvernamentale la care

România este parte și se dispune publicarea acestei legi în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 18 martie 2022.

Nr. 293.

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266/18.III.2022

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea plății cotizației anuale a României la bugetul comun 

al Centrului de Excelență pentru Managementul Crizelor și Răspuns la Dezastre (Crisis

Management and Disaster Response Centre of Excellence), precum și pentru completarea

Ordonanței Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile

internaționale interguvernamentale la care România este parte

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:



16. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi, 

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Artur Timofte în Dosarul nr. 489/99/2018 al

Tribunalului Iași — Secția I civilă și constată că dispozițiile art. 87 și art. 88 din Legea nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii

și alte drepturi de asigurări sociale sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Iași — Secția I civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 7 decembrie 2021.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Patricia Marilena Ionea

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266/18.III.2022

6

specială a persoanelor cu handicap. Dispoziția legală criticată

nu încalcă nici principiul neretroactivității legii câtă vreme se

aplică doar deciziilor de pensie emise după intrarea sa în

vigoare. În susținerea opiniei sale, invocă cele reținute de Curtea

Constituțională prin Decizia nr. 439 din 10 mai 2007 și Decizia

nr. 1.007 din 14 iulie 2011.

8. În conformitate cu dispozițiile art. 30 alin. (1) din Legea

nr. 47/1992, actul de sesizare a fost comunicat președinților

celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului, precum și

Avocatului Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere cu

privire la excepția de neconstituționalitate.

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele de

vedere solicitate.

C U R T E A,

examinând actul de sesizare, raportul întocmit de judecătorul-

raportor, concluziile procurorului, dispozițiile de lege criticate,

raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 87 și art. 88 din Legea nr. 19/2000 privind

sistemul public de pensii și alte drepturi de asigurări sociale,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 140 din

1 aprilie 2000, cu modificările și completările ulterioare. Curtea

constată că Legea nr. 19/2000 a fost abrogată prin art. 196 lit. a)

din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 852 din

20 decembrie 2010. Având în vedere însă cele reținute prin

Decizia nr. 766 din 15 iunie 2011, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 549 din 3 august 2011, potrivit cărora

„sunt supuse controlului de constituționalitate și legile sau

ordonanțele ori dispozițiile din legi sau din ordonanțe ale căror

efecte juridice continuă să se producă și după ieșirea lor din

vigoare”, precum și constatările instanței de judecată referitoare

la incidența în cauza în care s-a invocat excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor de lege criticate, Curtea

urmează să analizeze constituționalitatea art. 87 și art. 88 din

Legea nr. 19/2000, care au următorul conținut: 

— Art. 87: „(1) Decizia emisă în condițiile art. 86 alin. (1)
poate fi contestată la instanța judecătorească competentă în a
cărei rază teritorială se află domiciliul asiguratului, în termen de
45 de zile de la comunicare.

(2) Decizia emisă în condițiile art. 86 alin. (1) poate fi anulată,
la cererea titularului, în termen de 45 de zile de la comunicare.”;

— Art. 88: „Decizia casei teritoriale de pensii, necontestată în
termen, este definitivă.”

12. Autorul excepției susține că aceste texte de lege sunt

contrare următoarelor prevederi constituționale: art. 15 alin. (2)

referitor la neretroactivitatea legilor civile, art. 20 referitor la

tratatele internaționale privind drepturile omului, art. 21 privind

accesul liber la justiție, art. 50 referitor la protecția persoanelor

cu handicap și art. 52 referitor la dreptul persoanei vătămate de

o autoritate publică. 

13. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că dispozițiile art. 87 și art. 88 din Legea nr. 19/2000 au

mai constituit obiect al controlului de constituționalitate. Astfel,

analizând critici ce vizau încălcarea dreptului de acces liber la

justiție și a dreptului la pensie, Curtea, prin Decizia nr. 439 din

10 mai 2007, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 370 din 31 mai 2007, și Decizia nr. 1.007 din 14 iulie 2011,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 667 din

20 septembrie 2011, a reținut că „accesul liber la justiție nu este

un drept absolut, a cărui exercitare nu ar putea fi condiționată

prin lege de îndeplinirea unor cerințe prealabile și de

respectarea unor termene de prescripție sau de decădere.

Important este ca persoana care se consideră lezată în

drepturile, libertățile sau interesele sale legitime să aibă efectiv

posibilitatea de a se adresa instanței judecătorești competente,

iar în cadrul judecării cauzei sale să beneficieze de toate

garanțiile și mijloacele procedurale prevăzute, care

condiționează desfășurarea unui proces echitabil. Atacarea în

justiție a oricărui act juridic de dispoziție poate fi făcută în

termenele stabilite de lege. În acest sens, textul de lege criticat

este în conformitate cu dispozițiile art. 21 din Constituție,

deoarece prevede posibilitatea titularului dreptului de asigurări

sociale, deci și a pensionarului, de a ataca decizia casei

teritoriale de pensii cu contestație introdusă la tribunal în termen

de 45 de zile de la data comunicării. Acest termen este rezonabil

pentru persoana interesată să se convingă asupra corectitudinii

stabilirii drepturilor sale și, dacă este cazul, să conteste decizia

de pensionare. De asemenea, în fața instanței de judecată,

beneficiază de toate drepturile procesuale legale”.

14. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

justifice reconsiderarea jurisprudenței în materie a Curții

Constituționale, soluția și considerentele deciziei amintite își

păstrează valabilitatea și în prezenta cauză.

15. În ceea ce privește celelalte critici formulate de autorul

excepției, Curtea apreciază că acestea nu vizează dispozițiile

art. 87 și art. 88 din Legea nr. 19/2000, întrucât acestea nu se

referă la recalcularea sau recorelarea pensiei și nici nu stabilesc

stagiile de cotizare necesare pentru acordarea dreptului la

pensie.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266/18.III.2022

7

O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind aprobarea și finanțarea unor programe de garantare în domenii prioritare 

pentru economia românească

Întrucât 99,7% dintre companiile din România sunt întreprinderi mici și mijlocii care contribuie cu aproximativ 60% din

produsul intern brut și angajează 60% din forța de muncă,

având în vedere că dezvoltarea și îmbunătățirea ecosistemului antreprenorial reprezintă o prioritate a programului

economic — parte componentă semnificativă a Programului de guvernare 2021—2024, în condițiile în care sectorul întreprinderilor

mici și mijlocii reprezintă un contributor de importanță strategică la creșterea economică și crearea de locuri de muncă, sens în

care trebuie să beneficieze din partea statului de politici publice care vizează printre altele creșterea accesului la finanțare,

întrucât este necesară crearea unui cadru legislativ favorabil pentru creșterea gradului de eligibilitate bancară

a întreprinderilor mici și mijlocii și a altor categorii de beneficiari eligibili și de îmbunătățire a accesului acestora la finanțare,

întrucât s-a constatat existența unei tendințe de îmbunătățire a performanțelor economice și financiare ale companiilor

nefinanciare, care trebuie susținută prin măsuri adecvate de sprijin în vederea asigurării accesului la finanțare,

deoarece relansarea pe baze sustenabile a creditării către sectorul real al economiei, caracterizat prin dinamism

și diversitate, necesită luarea în regim de urgență a unor măsuri care să răspundă nevoilor de finanțare și garantare specifice

acestui sector,

luând în considerare faptul că tot mai multe companii nefinanciare au raportat că nu au accesat finanțare de la instituții de

credit sau instituții financiare nebancare, respectiv 77% dintre acestea, în creștere față de anul 2020, când 75% se aflau în această

situație, potrivit ultimului sondaj privind accesul la finanțare al companiilor nefinanciare din România dat publicității de Banca

Națională a României în luna iunie 2021,

având în vedere că o parte semnificativă dintre companiile nefinanciare autohtone respondente, care au accesat un credit

în anul 2021, au semnalat cerințele privind valoarea sau tipul garanției și nivelul prea ridicat al dobânzilor și comisioanelor

ca provocări majore în procesul de aplicare în vederea obținerii finanțării de la bănci și instituții financiare nebancare,

variația produsului intern brut în anul 2022 ar putea înregistra o evoluție negativă, ca urmare a manifestării efectelor

pandemiei de COVID-19, iar adoptarea unor măsuri de natură economică de către statele membre ale Uniunii Europene reprezintă

acțiuni esențiale pentru a atenua aceste repercusiuni negative asupra economiei.

În circumstanțele excepționale create de manifestarea la nivel global a efectelor generate de pandemia de COVID-19,

întreprinderile de toate tipurile se pot confrunta cu o lipsă severă de lichiditate, care ar putea periclita atingerea obiectivelor de

creștere asumate la nivel guvernamental.

Luând în considerare cele menționate anterior, se impune o acțiune decisivă și cu un impact ridicat pentru asigurarea

lichidității întreprinderilor mici și mijlocii pe perioada în care se manifestă efectele pandemiei de COVID-19.

Considerând că elementele cadrului macroeconomic actual conturează o situație excepțională, se impune luarea unor

măsuri urgente care să vizeze accesul la garantare și creditare, în cadrul unor programe de garantare în domenii prioritare pentru

economia românească, în cadrul cărora se vor sprijini categoriile de beneficiari eligibili prin acordarea de garanții de stat pentru

creditele destinate realizării investițiilor și/sau pentru creditele/liniile de credit necesare pentru finanțarea capitalului de lucru.

Ținând cont că prin Programul de guvernare 2021—2024 Guvernul României își asumă modernizarea comunităților locale

prin stimularea investițiilor în mediul rural și că este necesară susținerea realizării obiectivelor de investiții care creează premise

favorabile pentru dezvoltarea mediului de afaceri în toate localitățile din România,

în lipsa adoptării măsurilor propuse în regim de urgență, operatorii economici care activează în sectoare prioritare

ar beneficia de condiții de finanțare necorespunzătoare sau nu ar putea beneficia de o finanțare adecvată pentru proiectele

de investiții.

Consecințele neadoptării acestor măsuri vor fi eliminarea de pe piață a unui număr semnificativ de întreprinderi mici

și mijlocii din toate sectoarele de activitate din România și apariția unor efecte sociale deosebit de importante, respectiv

disponibilizarea unei mase semnificative a salariaților din România care în prezent sunt angajați în aceste societăți.

Luând în considerare actualele evoluții geopolitice care amplifică gradul de incertitudine și implicit conduc la adoptarea unui

comportament mult mai rezervat al creditorilor cu efecte negative semnificative în rândul mediului de afaceri prin amânarea deciziilor

de investiții și restrângerea activității ca urmare a imposibilității accesării capitalului de lucru,

având în vedere că prevederile din Comunicarea Comisiei Europene — „Cadru temporar pentru măsuri de ajutor de stat

de sprijinire a economiei în contextul actualei epidemii de COVID-19 2020/C 91 I/01” expiră la data de 30 iunie 2022, respectiv

data până la care pot fi implementate schemele de ajutor de stat și poate fi acordat sprijin companiilor, iar în situația în care acest

termen nu se va prelungi schemele de ajutor de stat nu vor putea fi implementate sub acest Cadru,

întrucât statul este obligat să ia măsuri pentru asigurarea continuării activității economice, iar agricultura, susținerea

producției autohtone, a inovării și a sectorului construcțiilor reprezintă priorități majore ale Guvernului și întrucât elementele mai

sus prezentate vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare, a căror reglementare nu poate

fi amânată,

situația extraordinară prevăzută la art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, se motivează prin necesitatea

luării unor măsuri urgente care să asigure un climat investițional atractiv pentru localitățile României, menit să ducă la creșterea

numărului de locuri de muncă, neadoptarea în regim de urgență a programelor conducând pe termen lung la contracția economiei

românești.



În considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare

a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — (1) Prin prezenta ordonanță de urgență se aprobă

programele de garantare în domeniile prioritare sub formă de

scheme de garantare cu componentă de ajutor de stat, care au

ca obiectiv deblocarea accesului la finanțare al beneficiarilor

care se confruntă cu dificultăți generate de pandemia

de COVID-19, în vederea realizării proiectelor de investiții

și asigurării continuității în desfășurarea activității acestora.

(2) Prin derogare de la prevederile art. 4 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria

publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, prin

prezenta ordonanță de urgență se instituie un mecanism de

garantare în baza căruia Ministerul Finanțelor este autorizat să

mandateze Fondul Național de Garantare a Creditelor pentru

Întreprinderile Mici și Mijlocii F.N.G.C.I.M.M — S.A. — IFN,

denumit în continuare F.N.G.C.I.M.M., și Fondul Român de

Contragarantare — S.A., denumit în continuare F.R.C., pentru a

acorda beneficiarilor eligibili ai programelor de garantare

prevăzute la art. 2, 6 și 8, respectiv Fondul de Garantare

a Creditului Rural — S.A. — IFN, denumit în continuare F.G.C.R.,
pentru programul prevăzut la art. 4, în numele și în contul

statului, ajutor de stat sub formă de garanții, care acoperă în

proporție de maximum 90% creditele acordate de către instituții

de credit pentru realizarea investițiilor și/sau pentru susținerea

activității curente.

(3) Sursa de plată a garanțiilor acordate de către

F.N.G.C.I.M.M., F.R.C., respectiv F.G.C.R. în numele și în contul

statului pentru creditele obținute de beneficiarii eligibili în cadrul

programelor de garantare în domenii prioritare pentru economia

românească este bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Finanțelor — Acțiuni generale, titlul „Alte transferuri”, cod 55,

alineatul „Sume rezultate din executarea garanțiilor acordate din

bugetul de stat”, cod 55.01.50.

(4) Facilitățile în vederea susținerii accesului beneficiarilor

eligibili la finanțare constau în:

a) ajutor de stat sub formă de garanții, care acoperă în

proporție de maximum 90% creditele acordate de către instituții

de credit pentru realizarea investițiilor și/sau pentru susținerea

activității curente, exclusiv dobânzile, comisioanele și spezele

bancare, aferente creditului garantat;

b) ajutor de stat sub forma de grant, care acoperă integral

valoarea comisionului de risc și a comisionului de administrare

pe toată perioada de valabilitate a garanției acordate, dobânda

aferentă creditelor/liniilor de credit pe perioadele prevăzute în

procedurile de implementare a fiecărui program, precum și o

componentă nerambursabilă de maximum 10% din valoarea

finanțării garantate, după caz, în condițiile prevăzute în

procedurile de implementare.

(5) Ajutoarele de stat sub forma grantului se suportă

din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Finanțelor — Acțiuni

generale.

Art. 2. — (1) Se aprobă Programul IMM PROD pentru

asigurarea lichidităților și finanțarea investițiilor realizate de către

întreprinderile mici și mijlocii, denumite în continuare IMM-uri,
inclusiv start-upuri, din zona urbană, pentru următoarele

obiective:

a) încurajarea producției autohtone de bunuri de larg

consum, creșterea capacității de producție;

b) reconversia de la intermediere la producție;

c) digitalizarea activității;

d) alinierea/îmbunătățirea standardelor de mediu, inclusiv

îmbunătățirea eficienței energetice în cadrul proceselor

de producție.

(2) În vederea realizării obiectivelor prevăzute la alin. (1),

se pot finanța următoarele cheltuieli:

a) achiziția de echipamente și utilaje, inclusiv pentru

reconversia de la intermediere la producție sau demararea de

activități noi de producție;

b) achiziția, amenajarea de terenuri și achiziția/construcția

de hale destinate producției;

c) achiziția de echipamente, softuri, consultanță pentru

transformarea digitală a IMM-urilor, inclusiv proiecte de

retehnologizare pentru IMM-urile care activează și dezvoltă

proiecte în industria producătoare;

d) achiziția de echipamente în vederea alinierii la obiectivele

de mediu care să genereze eficiență energetică consumului

propriu, panouri solare, stații de biogaz, stații de reciclare;

e) finanțarea capitalului de lucru pentru stocuri materii prime,

materiale și mărfuri (în cazul companiilor producătoare care dețin

propriile lanțuri de distribuție) și a altor cheltuieli de exploatare,

pentru firmele care intenționează să deschidă/dezvolte/diversifice

activități de producție, inclusiv pentru internaționalizare, ori să facă

reconversia de la intermediere la producție.

Art. 3. — (1) Bugetul schemei de ajutor de stat aferente

Programului IMM PROD este de 268.544.792 lei, pentru un

număr de 2.550 de beneficiari.

(2) Pentru anul 2022, plafonul total al garanțiilor care pot

fi acordate în cadrul Programului IMM PROD este

de 1.500.000.000 lei.

Art. 4. — (1) Se aprobă Programul RURAL INVEST pentru

asigurarea lichidităților și finanțarea investițiilor realizate de către

beneficiarii eligibili care își localizează producția în mediul rural

și urban mic, pentru încurajarea dezvoltării afacerilor în aceste

zone.

(2) În cadrul programului prevăzut la alin. (1) sunt eligibile

următoarele destinații ale finanțărilor aferente creditelor de

investiții și capital de lucru:

a) achiziția de terenuri agricole și achiziția de părți sociale

ale întreprinderilor din domeniul agriculturii, pescuitului,

acvaculturii și industriei alimentare;

b) dotare/retehnologizare și automatizare;

c) alinierea la obiectivele de mediu care să genereze

eficiență și independență energetică;

d) refinanțare credite de investiții și/sau credite pentru capital

de lucru;

e) adeverințe de depozitare pentru producătorii de cereale;

f) agricultură, industrie alimentară, piscicultură și acvacultură.

(3) Activitățile eligibile la finanțare în cadrul Programului

RURAL INVEST asociate destinațiilor prevăzute la alin. (2),

caracteristicile creditelor garantate în cadrul programului,

categoriile de beneficiari eligibili, modalitatea și condițiile de

acordare a garanțiilor, de monitorizare și soluționare a cererilor

de plată a garanțiilor de stat și de acordare a granturilor, precum

și modelul convenției cu instituțiile finanțatoare se stabilesc prin

ordinul comun al ministrului finanțelor și al ministrului agriculturii

și dezvoltării rurale prevăzut la art. 12 alin. (3).

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266/18.III.2022



9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266/18.III.2022

Art. 5. — (1) Bugetul schemei de ajutor de stat aferente

Programului RURAL INVEST este de 530.583.333 lei, pentru un

număr estimat de 4.286 de beneficiari.

(2) Pentru anul 2022, plafonul total al garanțiilor care pot

fi acordate în cadrul Programului RURAL INVEST este

de 2.500.000.000 lei.

Art. 6. — (1) Se aprobă Programul GARANT CONSTRUCT

destinat proiectelor privind îmbunătățirea eficienței energetice,

investiții în domeniul energiei verzi și aliniere la obiectivele de

mediu implementate de IMM-uri din sectorul construcțiilor și

unități administrativ-teritoriale.

(2) În cadrul programului prevăzut la alin. (1) se aprobă

Subprogramul de susținere a proiectelor de investiții pentru

IMM-urile din sectorul construcțiilor și Subprogramul de

susținere a proiectelor de investiții de scară mică pentru unitățile

administrativ-teritoriale, care presupun finanțarea unor activități

din sectorul construcțiilor.

(3) În cadrul programului prevăzut la alin. (1) sunt eligibile

următoarele categorii de cheltuieli:

a) achiziția de echipamente și utilaje de construcții, logistică

industrială, inclusiv pentru demararea de activități noi în sectorul

construcții;

b) construcția, achiziția, amenajarea de hale pentru uz

propriu, inclusiv pentru demararea de activități noi în sectorul

construcții;

c) achiziția de echipamente, softuri, consultanță pentru

transformarea digitală a beneficiarilor care derulează contracte

în sectorul construcții;

d) achiziția de echipamente în vederea alinierii la obiectivele

de mediu care să genereze eficiența consumului propriu,

panouri solare, stații de biogaz, stații de reciclare;

e) finanțarea capitalului de lucru pentru achiziția de materiale

de construcții, combustibil, energie;

f) plata salariilor pentru IMM-urile care derulează contracte în

sectorul construcții.

Art. 7. — (1) Bugetul schemei de ajutor de stat aferente

Programului GARANT CONSTRUCT este de 495.572.822 lei,

pentru un număr de 4.165 de beneficiari.

(2) Pentru anul 2022, plafonul total al garanțiilor care pot fi

acordate în cadrul Programului GARANT CONSTRUCT este de

2.500.000.000 lei, din care 1.250.000.000 lei pentru

Subprogramul de susținere a proiectelor de investiții pentru

IMM-urile din sectorul construcții și 1.250.000.000 lei pentru

Subprogramul de susținere a proiectelor de investiții de scară

mică pentru unități administrativ-teritoriale, care presupun

finanțarea unor activități din sectorul construcțiilor.

Art. 8. — (1) Se aprobă Programul INNOVATION în vederea

sprijinirii capacității de inovare, susținerii activităților la export

ale IMM-urilor cu activitate în domenii de comerț și servicii,

cu cifra de afaceri mai mică de 1 milion euro, care activează în

industria exportatoare, nepoluantă.

(2) Finanțările în cadrul programului prevăzut la alin. (1) pot

avea următoarele destinații:

a) stimularea exporturilor românești;

b) susținerea tranzacțiilor internaționale și a investițiilor

românești în străinătate;

c) stimularea comerțului online și a digitalizării;

d) retehnologizarea companiilor locale;

e) achiziții software și certificate de e-commerce și de

administrare a unei firme;

f) obținerea brevetelor de invenție privind produse, strategii,

mediu, digitalizare.

Art. 9. — (1) Bugetul schemei de ajutor de stat aferente

Programului INNOVATION este de 214.550.000 lei, pentru un

număr de 1.835 de beneficiari.

(2) Pentru anul 2022, plafonul total al garanțiilor care pot

fi acordate în cadrul Programului INNOVATION este

de 1.000.000.000 lei.

Art. 10. — (1) În cazul creditelor de investiții acordate în

cadrul programelor de garantare, garanția de stat este garantată

cu ipotecă legală imobiliară și/sau mobiliară asupra activelor

finanțate prin credit.

(2) În cazul creditelor/liniilor de credit destinate finanțării

capitalului de lucru acordate în cadrul programelor de garantare,

garanția de stat este garantată cu ipotecă legală asupra

soldurilor creditoare ale tuturor conturilor deschise de beneficiarii

programului la instituția de creditare.

(3) Ipotecile imobiliare și/sau mobiliare prevăzute la alin. (1)

se instituie în baza prevederilor prezentei ordonanțe de urgență,

în favoarea statului român, reprezentat de Ministerul Finanțelor,

prin F.N.G.C.I.M.M./F.R.C./F.G.C.R., după caz, și sunt valabile

până la stingerea creanțelor datorate de beneficiari, în limita

creditului contractat.

(4) Ipotecile imobiliare și/sau mobiliare prevăzute la alin. (1)

se înscriu în cartea funciară a imobilelor și/sau în Registrul

național de publicitate mobiliară, respectiv în registrele de

evidență și publicitate asimilate, după caz, în baza contractului

de garantare.

Art. 11. — (1) Între Ministerul Finanțelor și F.N.G.C.I.M.M.,

F.G.C.R., respectiv F.R.C. se încheie câte o convenție prin care

se stabilesc drepturile și obligațiile părților în derularea finanțării

prin credite bancare cu garanție de stat, al cărei model va fi

aprobat prin ordin de ministru.

(2) Contractele prin care F.N.G.C.I.M.M., F.G.C.R. și F.R.C.

acordă garanțiile în cadrul programelor de garantare prevăzute

la art. 2, 4, 6 și 8 constituie titluri executorii și au valoare de

înscrisuri autentice.

(3) Creanțele rezultate din plata garanțiilor de stat acordate

și plătite instituției de credit în cadrul programelor sunt asimilate

creanțelor bugetare ale căror colectare și recuperare se

efectuează de către organele fiscale competente ale Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, conform procedurii

reglementate de Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare, care se aplică

în mod corespunzător.

(4) Pentru sumele prevăzute la alin. (3) se datorează dobânzi

și penalități de întârziere conform dispozițiilor Legii nr. 207/2015,

cu modificările și completările ulterioare, calculate de către

organele fiscale competente ale Agenției Naționale de

Administrare Fiscală începând cu ziua următoare datei plății

sumei rezultate din plata garanției de stat și până la data stingerii

inclusiv și sunt recuperate de către acestea.

(5) În cazul creditelor de investiții, în vederea recuperării

sumelor rezultate din plata garanțiilor, valorificarea activelor

finanțate prin credit care fac obiectul contractului de garantare în

cadrul procedurii de executare silită prevăzute la alin. (3) se

efectuează de către organele fiscale competente ale Agenției

Naționale de Administrare Fiscală.

(6) Instituția de credit are dreptul la plata valorii de executare

a garanției în cazul producerii riscului de credit, în condițiile

programului.

(7) Sumele rezultate din plata garanțiilor de stat acordate de

F.N.G.C.I.M.M./F.R.C./F.G.C.R., după caz, prin program, în

numele și contul statului, se plătesc instituției de credit de către

Ministerul Finanțelor de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului

Finanțelor — Acțiuni generale, titlul „Alte transferuri”, cod 55,

alineatul „Sume rezultate din executarea garanțiilor acordate din

bugetul de stat”, cod 55.01.50, pe baza documentelor justificative

prezentate de F.N.G.C.I.M.M./F.R.C./F.G.C.R., după caz, și se



recuperează de la beneficiarul programului în condițiile

prezentei ordonanțe de urgență.

(8) Pentru toate categoriile de credite garantate în cadrul

programului, pierderile trebuie suportate proporțional

cu procentul de garantare și în același mod de către instituția

de credit și statul român, prin Ministerul Finanțelor.

(9) După efectuarea plății prevăzute la alin. (7), Ministerul

Finanțelor informează F.N.G.C.I.M.M./F.R.C./F.G.C.R., după

caz, cu privire la efectuarea plății și la data acesteia, iar

F.N.G.C.I.M.M./F.R.C./F.G.C.R., după caz, întocmește un

înscris, act premergător procedurii de executare silită, prin care

se individualizează creanța rezultată prin plată.

(10) În termen de 15 zile calendaristice de la data primirii

informării prevăzute la alin. (9), F.N.G.C.I.M.M./F.R.C./F.G.C.R.,

după caz, transmite înscrisul prevăzut la alin. (9) debitorului

beneficiar al finanțării garantate, precum și spre informare

instituției de credit finanțatoare.

(11) Înscrisul prevăzut la alin. (9), împreună cu dovada

efectuării procedurii de transmitere către debitorul beneficiar al

finanțării garantate, însoțite de contractul de garantare și de

documentele prevăzute în schemele de ajutor de stat asociate

programelor aprobate prin prezenta ordonanța de urgență, se

înaintează organelor fiscale competente ale Agenției Naționale

de Administrare Fiscală, pentru aplicarea măsurilor de executare

silită, potrivit Legii nr. 207/2015, cu modificările și completările

ulterioare.

(12) Prin derogare de la prevederile art. 258 alin. (1) din

Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare,

sumele provenite din valorificarea potrivit alin. (5) a activelor

finanțate din creditul de investiții garantat în cadrul programului,

pentru care a fost instituită ipoteca legală proporțional cu

procentul de garantare, se eliberează și se distribuie

proporțional cu riscul asumat de fiecare dintre părți, între statul

român, prin Ministerul Finanțelor, și instituția de credit după

deducerea cheltuielilor de orice fel, făcute de către organele

fiscale competente ale Agenției Naționale de Administrare

Fiscală, cu urmărirea și conservarea bunurilor al căror preț se

distribuie.

(13) Organele fiscale competente ale Agenției Naționale de

Administrare Fiscală sunt obligate să înștiințeze din oficiu

instituția de credit în favoarea căreia au fost înscrise ipotecile

legale, pentru a participa la distribuirea prețului.

(14) Eliberarea sau distribuirea sumei rezultate din

executarea silită se va consemna de îndată de către executorul

fiscal din cadrul organului fiscal competent al Agenției Naționale

de Administrare Fiscală într-un proces-verbal, care se va semna

de toți creditorii îndreptățiți.

(15) În cazul debitorilor care intră în procedura insolvenței

după comunicarea de către F.N.G.C.I.M.M./F.R.C./F.G.C.R.,

după caz, organelor fiscale competente ale Agenției Naționale

de Administrare Fiscală a documentelor prevăzute la alin. (11),

înscrierea la masa credală pentru creanța rezultată din plata

valorii de executare a garanției de stat se realizează de către

acestea.

(16) Sumele recuperate ca urmare a punerii în executare a

contractului de garantare, precum și cele recuperate ca urmare

a punerii în executare a garanțiilor prevăzute la art. 10 alin. (1)

de către organele fiscale competente ale Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, proporțional cu procentul de garantare, în

limita creanței rezultate din valoarea de executare a garanției

de stat se fac venit la bugetul de stat și se încasează într-un

cont de venituri bugetare distinct.

Art. 12. — (1) Programele prevăzute la art. 2, 4, 6 și 8 se

implementează prin intermediul unor scheme de ajutor de stat

care vor fi notificate Comisiei Europene în baza Comunicării

Comisiei Europene — „Cadru temporar pentru măsuri de ajutor

de stat de sprijinire a economiei în contextul actualei epidemii de

COVID-19 2020/C 91 I/01”.

(2) Schema de ajutor de stat asociată Programului IMM

PROD se aprobă prin ordin al ministrului finanțelor.

(3) Schema de ajutor de stat asociată Programului RURAL

INVEST se aprobă prin ordin comun al ministrului finanțelor și al

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale.

(4) Schema de ajutor de stat asociată Programului GARANT

CONSTRUCT se aprobă prin ordin comun al ministrului

finanțelor și al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației.

(5) Schema de ajutor de stat asociată Programului

INOVATION se aprobă prin ordin comun al ministrului finanțelor

și al ministrului cercetării, inovării și digitalizării.

(6) Schemele de ajutor de stat se aprobă după emiterea

deciziei de autorizare de către Comisia Europeană,

cu respectarea procedurilor prevăzute de Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale

în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea

și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015,

cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

Ministrul antreprenoriatului și turismului,

Constantin-Daniel Cadariu

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Adrian-Ionuț Chesnoiu

p. Ministrul dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Marcel-Ioan Boloș

București, 16 martie 2022.

Nr. 24.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266/18.III.2022



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL

FAMILIEI,

TINERETULUI 

ȘI EGALITĂȚII 

DE ȘANSE

Nr. 20.362 

din 15 martie 2022

MINISTERUL

AFACERILOR

INTERNE

Nr. 31 

din 18 martie 2022

MINISTERUL

EDUCAȚIEI

Nr. 3.386 

din 15 martie 2022

MINISTERUL

SĂNĂTĂȚII

Nr. 812 

din 15 martie 2022

MINISTERUL

DEZVOLTĂRII,

LUCRĂRILOR

PUBLICE 

ȘI ADMINISTRAȚIEI

Nr. 400 

din 16 martie 2022

O R D I N

pentru aprobarea Procedurii de cooperare între autorități privind intrarea, 

înregistrarea, tranzitul, șederea, precum și asigurarea protecției drepturilor minorilor neînsoțiți 

care provin din zona conflictului armat din Ucraina

Văzând Referatul de aprobare nr. 1.442 din 14.03.2022 al Ministerului Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse —

Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție,

având în vedere:

— prevederile art. 9 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și asistență umanitară

de către statul român cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina,

cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. 3 alin. (1) lit. b) pct. 1 și art. 4 alin. (2) lit. b) pct. 8 din Hotărârea Guvernului nr. 22/2022 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse,

în temeiul:

— prevederilor art. 10 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 22/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse;

— prevederilor art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederilor art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul familiei, tineretului și egalității de șanse, ministrul afacerilor interne, ministrul educației, ministrul

sănătății și ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura de cooperare între autorități

privind intrarea, înregistrarea, tranzitul, șederea, precum și

asigurarea protecției drepturilor minorilor neînsoțiți care provin

din zona conflictului armat din Ucraina, prevăzută în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul familiei,

tineretului și egalității

de șanse,

Gabriela Firea

Ministrul afacerilor

interne,

Lucian-Nicolae Bode

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

p. Ministrul dezvoltării,

lucrărilor publice 

și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266/18.III.2022



ANEXĂ

P R O C E D U R Ă

de cooperare între autorități privind intrarea, înregistrarea, tranzitul, șederea, 

precum și asigurarea protecției drepturilor minorilor neînsoțiți 

care provin din zona conflictului armat din Ucraina

Art. 1. — Prezenta procedură stabilește modul de cooperare între autorități privind intrarea,

înregistrarea, tranzitul, șederea, precum și asigurarea protecției drepturilor minorilor neînsoțiți care provin

din zona conflictului armat din Ucraina și se aplică de la intrarea în țară a minorilor cetățeni străini sau

apatrizi neînsoțiți de părinți sau, după caz, de un alt reprezentant legal, denumiți în continuare minori
neînsoțiți, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina.

Art. 2. — (1) La intrarea pe teritoriul României, pentru fiecare minor neînsoțit, reprezentanții Poliției

de Frontieră Române solicită persoanei adulte care călătorește împreună cu minorul informații cu privire

la tranzitarea teritoriului național sau, după caz, cu privire la intenția de ședere în România.

(2) În situația în care minorul neînsoțit este în tranzit pe teritoriul României alături de o persoană

adultă, alta decât părintele sau, după caz, reprezentantul legal, reprezentanții Poliției de Frontieră Române

solicită persoanei adulte care călătorește împreună cu minorul completarea unui formular tipizat, disponibil

în limbile română, engleză, ucraineană și rusă, care va cuprinde informații cu privire la destinația finală,

adresa la care aceștia urmează să locuiască în străinătate, în cazul în care aceasta este cunoscută,

precum și date de contact și de identitate ale persoanei adulte însoțitoare și ale minorului.

(3) În situația în care minorul neînsoțit rămâne pe teritoriul României alături de o rudă adultă sau de

o persoană care a avut grijă de minor, reprezentanții Poliției de Frontieră Române solicită persoanei adulte

care călătorește împreună cu minorul completarea formularului tipizat prevăzut la alin. (2), care va cuprinde

informații cu privire la adresa la care vor locui, datele de contact și de identitate ale persoanei adulte

însoțitoare și ale minorului.

(4) În situația în care minorul neînsoțit rămâne pe teritoriul României alături de o rudă adultă sau de

o persoană care a avut grijă de minor și declară că nu au unde să locuiască, reprezentanții Poliției de

Frontieră Române notifică, prin intermediul reprezentantului direcției generale de asistență socială și

protecția copilului, denumită în continuare DGASPC, prezent în punctul de trecere a frontierei, Grupul

operativ pentru minori neînsoțiți prevăzut la art. 8 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și asistență umanitară de către statul român cetățenilor străini sau

apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, cu modificările și

completările ulterioare.

(5) În situația grupurilor de minori din centrele de plasament din Ucraina ori, după caz, din sistemul

de protecție specială din Ucraina, indiferent dacă aceștia sunt însoțiți sau nu de o persoană adultă, ori dacă

aceștia declară că sunt în tranzit, reprezentanții Poliției de Frontieră Române le îndrumă către

reprezentantul DGASPC prezent la punctul de trecere a frontierei.

(6) Prevederea de la alin. (5) se aplică oricărui minor neînsoțit de o persoană adultă.

(7) În situația în care persoana adultă care călătorește împreună cu minorul nu poate indica o adresă

la care se deplasează, reprezentanții Poliției de Frontieră Române îndrumă persoana și minorul neînsoțit

către reprezentatul DGASPC prezent în punctul de trecere a frontierei.

Art. 3. — (1) În județele de la frontiera cu Ucraina, DGASPC și direcția de sănătate publică, denumită

în continuare DSP, asigură prezența la punctele de trecere a frontierei a câte unui reprezentant al

acestora, care colaborează cu organizații neguvernamentale prezente în punctele de trecere a frontierei.

Prevederea se aplică și în punctele de trecere a frontierei prin care intră grupuri mai mari de 10 minori

neînsoțiți.

(2) Reprezentantul DGASPC menționat la alin. (1) are următoarele atribuții principale:

a) preia de la reprezentanții Poliției de Frontieră Române situația minorilor neînsoțiți prevăzuți la

art. 2 alin. (2)—(7);

b) înregistrează minorii neînsoțiți și persoanele adulte care călătoresc cu minorii, care se regăsesc

în situația preluată conform lit. a), pe suport hârtie sau prin intermediul unei aplicații informatice puse la

dispoziție de autoritățile administrației publice locale sau, după caz, de organisme internaționale, în situația

în care aceasta există;

c) transmite situația prevăzută la lit. b) Grupului operativ pentru minori neînsoțiți, denumit în

continuare Grup operativ, constituit conform prevederilor art. 8 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 15/2022, cu modificările și completările ulterioare;

d) informează persoanele adulte care călătoresc împreună cu minorii cu privire la condițiile de

acordare a unei forme de protecție în România și existența serviciului de urgență 112, precum și a

numărului unic național 119 pentru raportarea cazurilor de violență asupra copilului;

e) identifică nevoile emoționale caracteristice situațiilor de criză și facilitează acordarea serviciilor

specializate oferite de către un psiholog sau asistent social desemnat de către DGASPC sau, după caz,

voluntar de la o organizație neguvernamentală;

f) menține permanent legătura cu coordonatorul Grupului operativ, pe care îl anunță imediat după

intrarea unui grup de minori neînsoțiți, proveniți din centrele de plasament sau, după caz, din sistemul de

protecție specială din Ucraina, în vederea identificării serviciilor sociale destinate copiilor în care pot fi

preluați minorii;

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266/18.III.2022



g) solicită prezența echipei mobile de la DGASPC în vederea preluării minorului neînsoțit care

necesită o măsură de protecție specială conform prevederilor Legii nr. 272/2004 privind protecția și

promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Personalul medico-sanitar prezent în spații special destinate sau în corturile de triaj organizate

în punctele de trecere a frontierei, desemnat de DSP conform prevederilor alin. (1), îndeplinește atribuțiile

prevăzute la art. 6 din anexa la Ordinul ministrului familiei, tineretului și egalității de șanse, al ministrului

educației și al ministrului sănătății nr. 20.360/3.366/776/2022 pentru aprobarea Regulamentului privind

organizarea, funcționarea și atribuțiile Grupului operativ pentru minorii neînsoțiți.

Art. 4. — Autoritățile administrației publice locale pun la dispoziția reprezentanților prevăzuți la art. 3

un spațiu destinat desfășurării activității. Fac excepție punctele de trecere a frontierei în proximitatea

cărora sunt amenajate spații dedicate înființate de către organizațiile neguvernamentale și/sau de

organismele internaționale, de tip Blue Dot.

Art. 5. — Transportul minorilor neînsoțiți prevăzuți la art. 2 alin. (5) de la punctul de trecere a frontierei

și până la serviciul social sau, după caz, serviciile sociale identificate de coordonatorul Grupului operativ

este asigurat de inspectoratul județean pentru situații de urgență.

Art. 6. — Pentru facilitarea comunicării cu minorii neînsoțiți și persoanele adulte care călătoresc cu

aceștia, în punctele de trecere a frontierei sau în proximitatea acestora sunt prezenți interpreți de limba

ucraineană sau, după caz, de limba rusă, voluntari ai instituțiilor de învățământ superior care au secții

specializate în acest sens și/sau ai organizațiilor neguvernamentale, identificați prin intermediul Grupului

operativ.

Art. 7. — După primirea situației prevăzute la art. 3 alin. (2) lit. c), Grupul operativ, prin secretariatul

acestuia, pune la dispoziția următoarelor instituții:

a) DGASPC — lista minorilor neînsoțiți, în vederea numirii reprezentantului sau, după caz, a

reprezentanților desemnați în conformitate cu prevederile art. 77 alin. (3) din Legea nr. 272/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;

b) Inspectoratului General pentru Imigrări — lista minorilor neînsoțiți și a persoanelor adulte cu care

aceștia au călătorit, prevăzute la art. 2 alin. (3) și (4), în vederea aplicării prevederilor legislației privind

azilul în România sau celei privind regimul străinilor în România, după caz;

c) serviciului public de asistență socială din localitatea menționată în declarația prevăzută la art. 2

alin. (3) — lista minorilor neînsoțiți și a persoanelor adulte cu care aceștia au călătorit, în vederea

monitorizării situației minorilor;

d) inspectoratului județean pentru situații de urgență — lista minorilor neînsoțiți, în vederea asigurării

transportului acestora de la punctul de trecere a frontierei și până la serviciul social sau, după caz, serviciile

sociale identificate.

Art. 8. — (1) Serviciul public de asistență socială identifică minorii neînsoțiți care nu se află în

evidența sa și care locuiesc în unitatea administrativ-teritorială, în baza prevederilor art. 118 din Legea

nr. 272/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(2) În situația în care serviciul public de asistență socială identifică un minor neînsoțit care nu

beneficiază de o formă de protecție în baza Legii nr. 122/2006 privind azilul în România, cu modificările

și completările ulterioare, sau, după caz, de o măsură de protecție specială stabilită în baza Legii

nr. 272/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare, anunță DGASPC.

Art. 9. — (1) În vederea asigurării dreptului la educație pentru minorii neînsoțiți pe teritoriul României,

inspectoratele școlare județene, respectiv Inspectoratul Școlar al Municipiului București inițiază

demersurile necesare privind înscrierea acestora în grupe/clase/formațiuni de studiu din unitățile de

învățământ preuniversitar, în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului educației nr. 3.363/2022

privind aprobarea componenței Comisiei de coordonare a activității de repartizare a preșcolarilor/elevilor

la unitățile de învățământ în care pot desfășura activități educaționale, precum și în instituțiile în care vor

beneficia de asistență psihopedagogică și consiliere, a procedurii de organizare și funcționare a acesteia

și pentru aprobarea Procedurii de înscriere ca audienți la cursurile unităților de învățământ a minorilor

aflați în situații deosebite care provin din zona conflictului armat din Ucraina și intrați pe teritoriul României.

(2) Situația nominală a minorilor neînsoțiți prevăzuți la art. 2 alin. (3)—(7) este pusă la dispoziția

inspectoratelor școlare județene de către membrul desemnat în Grupul operativ.

Art. 10. — (1) Pentru asigurarea protejării copiilor neînsoțiți prevăzuți la art. 2 alin. (5) și (6), DGASPC

aplică prevederile art. 68 alin. (2) din Legea nr. 272/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) La stabilirea măsurii de protecție specială se are în vedere inclusiv plasarea copiilor în serviciile

de tip familial publice sau private, cu prioritate la persoane care sunt vorbitoare de limba ucraineană sau,

după caz, de limba rusă.

Art. 11. — Pentru minorii care nu solicită protecție internațională, beneficiari ai protecției temporare,

sunt aplicabile dispozițiile art. 136 din Legea nr. 122/2006, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 12. — Modelul formularului prevăzut la art. 2 alin. (2) este cuprins în anexa care face parte

integrantă din prezenta procedură.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266/18.III.2022



ANEXĂ*)
la procedură

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

 
1 Doar pentru tranzit, se men ioneaz  ara de destina ie. 

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266/18.III.2022



ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI  DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE 

O R D I N

privind completarea Normelor tehnice de realizare a programelor naționale de sănătate curative

pentru anii 2017 și 2018, aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale 

de Asigurări de Sănătate nr. 245/2017 

Văzând Referatul de aprobare nr. DG 794 din 15 martie 2022 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate,

având în vedere art. 51 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, precum și Hotărârea Guvernului nr. 155/2017 privind aprobarea programelor naționale de

sănătate pentru anii 2017 și 2018, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 17 alin. (5)

din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. I. — Normele tehnice de realizare a programelor

naționale de sănătate curative pentru anii 2017 și 2018,

aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 245/2017, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 224 și 224 bis din 31 martie 2017, cu

modificările și completările ulterioare, se completează după cum

urmează:

1. La capitolul IX, titlul „Programul național de diagnostic

și tratament cu ajutorul aparaturii de înaltă performanță —

Subprogramul de radiologie intervențională” subtitlul

„Activități”, după litera i) se introduc două noi litere, literele

j) și k), cu următorul cuprins:

„j) înlocuirea stimulatorului din cadrul dispozitivului de

stimulare profundă la bolnavii cu maladie Parkinson; 

k) înlocuirea stimulatorului din cadrul dispozitivului de

stimulare cerebrală profundă a bolnavilor cu distonii musculare.”

2. La capitolul IX, titlul „Programul național de diagnostic

și tratament cu ajutorul aparaturii de înaltă performanță —

Subprogramul de radiologie intervențională” subtitlul

„Criterii de eligibilitate”, după litera h) se introduc două noi

litere, literele i) și j), cu următorul cuprins:

„i) bolnavi cu maladie Parkinson care au beneficiat de

implantarea dispozitivelor de stimulare profundă, la care

stimulatorul din cadrul dispozitivului a ajuns la termenul final al

duratei de funcționare, moment stabilit fie prin alarmă, fie prin

verificarea periodică a acestuia, la care stimulatorul trebuie

înlocuit:

1. la bolnavii tineri, cu vârsta sub 50 de ani la momentul

implantării, stimulatorul din cadrul dispozitivului de stimulare

profundă se înlocuiește cu unul reîncărcabil cu durată de

funcționare de 15 ani; 

2. la bolnavii cu durată medie de descărcare a stimulatorului

mare, sub 3 ani, stimulatorul din cadrul dispozitivului de

stimulare profundă se înlocuiește cu unul reîncărcabil cu durată

de funcționare de 15 ani; 

3. la bolnavii cu vârsta de peste 50 de ani la momentul

implantării, precum și la pacienții cu durată medie de descărcare

a stimulatorului de 4 ani, stimulatorul din cadrul dispozitivului de

stimulare profundă se înlocuiește cu unul nereîncărcabil;

j) bolnavi cu distonii musculare care au beneficiat de

implantarea dispozitivelor de stimulare cerebrală profundă, la

care stimulatorul din cadrul dispozitivului a ajuns la termenul final

al duratei de funcționare, moment stabilit fie prin alarmă, fie prin

verificarea periodică a nivelului de încărcare a stimulatorului.”

3. La capitolul IX, titlul „Programul național de diagnostic

și tratament cu ajutorul aparaturii de înaltă performanță —

Subprogramul de radiologie intervențională” subtitlul

„Indicatori de evaluare”, la punctul 1), după litera i) se

introduc trei noi litere, literele j)—l), cu următorul cuprins:

„j) număr de bolnavi pentru care se înlocuiește stimulatorul

din cadrul dispozitivului de stimulare profundă la pacienții cu

maladie Parkinson cu unul nereîncărcabil/an: 20;

k) număr de bolnavi pentru care se înlocuiește stimulatorul

din cadrul dispozitivului de stimulare profundă la pacienții cu

maladie Parkinson cu unul reîncărcabil, cu kit de încărcare/an: 5;

l) număr de bolnavi pentru care se înlocuiește stimulatorul

din cadrul dispozitivului de stimulare profundă la pacienții cu

distonii musculare/an: 9.”

4. La capitolul IX, titlul „Programul național de diagnostic

și tratament cu ajutorul aparaturii de înaltă performanță —

Subprogramul de radiologie intervențională” subtitlul

„Indicatori de evaluare”, la punctul 2), după litera i) se

introduc trei noi litere, literele j) —l), cu următorul cuprins: 

„j) cost mediu/bolnav pentru care se înlocuiește stimulatorul

din cadrul dispozitivului de stimulare profundă la bolnavii cu

maladie Parkinson cu unul nereîncărcabil/an: 67.035,00 lei;

k) cost mediu/bolnav pentru care se înlocuiește stimulatorul

din cadrul dispozitivului de stimulare profundă la bolnavii cu

maladie Parkinson cu unul reîncărcabil, cu kit de încărcare/an:

120.715,00 lei;

l) cost mediu/bolnav pentru care se înlocuiește stimulatorul

din cadrul dispozitivului de stimulare profundă la bolnavii cu

distonii musculare/an: 91.560,00 lei.”

Art. II. — Prezentul ordin se aplică începând cu luna martie

2022 și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan

București, 15 martie 2022.

Nr. 158.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266/18.III.2022



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|452751]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 266/18.III.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


